



GÄSTKRÖNIKA: Annika Johansson

Familjerättsjurist som driver Jurist- & bouppteckningsbyrån i Gislaved. Finns även i Tranemo i ett samarbete med Sparbanken Tranemo.

Foto: Privat

”Viktigt att ha en särskild pärm med kontoutdrag och kvitton.”

VIKTIGT OM ENSKILD EGENDOM

Det är många som får dela med sig av sin enskilda egendom vid en bodelning på grund av okunskap. Här är några tips om hur man skyddar sin enskilda egendom.

Idag när det sker många skilsmässor och när det dessutom är vanligt med barn från tidigare förhållanden, blir enskild egendom allt viktigare för dem som är gifta.

Det vanligaste är att man har så kallad giftorätt, vilket innebär en rätt till hälftindelning av tillgångarna när äktenskapet upphör. En bodelning mellan makarna sker både efter ett dödsfall och en skilsmässa. Egendom som inte delas är så kallad enskild egendom (se faktaruta).

BEVISA URSPRUNGET

Det är få som sedan känner till hur man skyddar sin enskilda egendom. Många får därför dela sin enskilda egendom för att de inte kan

bevisa dess ursprung eller för att de blandat medlen med sin makes tillgångar.

Man måste alltid själv kunna bevisa att egendomen är enskild och hur den blev det.

Om en av makarna har pengar enskilt skall dessa inte blandas med makarnas gemensamma bankmedel. Man skall hålla medlen på ett separat eget bankkonto och föra särskild bokföring med kontoutdrag och kvitton för att på så sätt kunna redovisa dessa medel som enskilda.

Viktigt är även att spara sitt gåvobrev, arvshandling eller försäkringsbrev där villkoret och beloppet står angivet.

Det är även vanligt att ena maken använder sin enskilda egendom för att tillsammans med andra maken köpa gemensamma fastigheter, bilar, lösa gemensamt bolån eller renovera kök. Det innebär att denne ofta förlorar sin rätt till enskild egendom.

FRUSTRERANDE HÄVDA SIN RÄTT

Man måste därför alltid själv kunna bevisa att den egendom man köpt har betalats med peng-

ar som kommit från gåvan, arvet eller försäkringen. Det är få som klarar det när åren har gått.

Då faller även möjligheten att kunna hävda sin rätt och man får dela med sig vid bodelningen.

Viktigt är därför rent praktiskt att ha en särskild pärm med kontoutdrag och kvitton så man kan spåra den enskilda egendomen från dess ursprung. Detta upplevs ofta som tråkigt men vid en skilsmässa eller dödsfall är det mycket frustrerande och svårt att annars försöka hävda sin rätt.

Det avgörande i juridikens värld handlar om vem som kan bevisa vad. Kan man inte bevisa sin sak (sin enskilda egendom) spelar det ingen roll hur rätt man än har.

Annika Johansson

Egendom blir enskild enligt följande:

- Överenskommelse mellan makar i ett äktenskapsförord
- Villkor i gåvobrev om att gåvan skall vara mottagarens enskilda egendom
- Testamente med villkor om att arvet ska vara enskild egendom
- Utfallande försäkringsbelopp som villkorats som mottagarens enskilda egendom.